BỘ TÀI CHÍNH

SỐ:166 84/BTC-NSNN
V/v hướng dẫn đánh giá thực hiện

Kế hoạch PTKTXH 5 năm

2021-2025, dự kiến Kế hoạch
PTKTХH 5 năm 2026-2030

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24-tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KTXH) 5 năm

2026-2030, Bộ Tài chính để nghị các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan trực thuộc

Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (dưới đây

gọi tắt là các bộ, cơ quan trung ương và địa phương) báo cáo dự kiến kế hoạch

phát triển KTXH 5 năm 2026-2030, bao gồm nội dung đánh giá tình hình thực

hiện kế hoạch phát triển KTXH 5 năm 2021-2025 và dự kiến kế hoạch phát triễn
KTXH 5 năm 2026-2030 như sau:

1. Đối với báo cáo dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm
2026-2030 của các bộ, cơ quan trung ương và địa phương

- Về nội dung: bảo đảm các nội dung chủ yếu tại mục I và yêu cầu tại mục
II của Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2025.

- Về tiến độ báo cáo: theo phân công và thời gian quy định tại mục III của

Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2025.

2. Đối với dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026-2030

của cả nước

Về nội dung: đề nghị các bộ, cơ quan trung ương và địa phương báo cáo

theo phân công tại Phụ lục I, II, III gửi kèm theo. Trong đó, lưu ý đánh giá việc

thực hiện mục tiêu tăng trưởng năm 2025 đạt 8% trở lên, bảo đảm bám sát, cập

nhật các nội dung Chính phủ đã báo cáo Quốc hội về tình hình thực hiện kế
hoạch phát triển KTXH 5 năm 2021-2025¹ và khả năng hoàn thành các mục

tiêu, chỉ tiêu kế hoạch 5 năm 2021-2025, từ đó đề ra các mục tiêu, giải pháp cho

1 Báo cáo số 949/BC-CP ngày 17/10/2025 về đánh giá tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số
16/2021/QH15 về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

Ký bởi: BỘ TÀI CHÍNH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo
Thời gian ký: 27/10/2025 14:22:43 +07:00

2

kế hoạch phát triển KTXH 5 năm 2026-2030 phủ hợp với tình hình thực tế và
bảo đảm tính khả thi.

- Về tiến độ báo cáo: báo cáo của các bộ, cơ quan trung ương và địa

phương gửi về Bộ Tài chính và qua hộp thư điện tử thktvm@mof.gov.vn trước

ngày 05 tháng 11 năm 2025.

Đề nghị các bộ, cơ quan trung ương và địa phương căn cứ Chỉ thị số
31/CT-TTg ngày 18 tháng 10 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ, các quy định

pháp luật hiện hành có liên quan, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ các bộ,
cơ quan trung ương và địa phương giai đoạn 2025-2030, nội dung hướng dẫn tại
văn bản này và tình hình, đặc điểm cụ thể của từng bộ, cơ quan trung ương và

địa phương, sớm triển khai các nhiệm vụ nêu trên và gửi Báo cáo về Bộ Tài

chính đúng thời gian quy định để tổng hợp, báo cáo các cấp có thầm quyền.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc (để b/c);
- Bộ trưởng Nguyễn Văn Thắng (để b/c);
- Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Bộ Tài chính: Lãnh đạo Bộ, các đơn vị

trực thuộc Bộ (bản điện tử);

- Lưu: VT, Vụ NSNN (N4b)

TÀI

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Thành Trung